Tu es spes mea, et fiducia mea; tu consolator meus, et fidelissimus in omnibus.

2. Omnes, quæ sua sunt, querunt (*a*): tu salutem meam, et profectum meum solummodo prætendis, et omnia in bonum mihi convertis (*b*).

Etiam si variis tentationibus et adversitatibus exponas, hoc totum ad utilitatem meam ordinans, qui mille modis dilectos tuos probare consuevisti.

In qua probatione non minus diligi debes et laudari, quam si cœlestibus consolationibus me repleres.

3. In te ergo, Domine Deus, pono totam spem meam et refugium; in te omnem tribulationem, et angustiam meam constituo, quia totum infirmum et instabile invenio quidquid extra te conspicio.

Non enim proderunt multi amici, neque forces auxiliarii adjuvare poterunt, nec prudentes consiliarii utile responsum dare, neque libri doctorum consolari; nec aliqua pretiosa substantia liberare, nec locus aliquis secretus et amœnus contutari; si tu ipse non assistas, juves, confortes, consoleris, instruas et custodias.

4. Omnia namque, quæ ad pacem videntur esse, et felicitatem habendam, te absente nihil sunt, nihilque felicitatis in veritate conferunt.

Finis ergo omnium honorum, et altitudo vitæ, et profunditas eloquiorum tu es; et in te super

(a) *Philipp.* 2. 21.

(b) *Rom.* 8. 28.

omnia sperare, fortissimum solatium servorum tuorum (*a*).

Ad te sunt oculi mei, in te confido, Deus meus, misericordiarum Pater (*b*).

3. Benedic, sanctifica animam meam benedictione cœlesti, ut fiat habitatio sancta tua, et sedes æternæ gloriæ tuæ; nihilque in templo tuæ dignitatis inveniatur quod oculos tuæ majestatis offendat.

Secundum magnitudinem bonitatis tuae, et multitudinem miserationum tuarum, respice in me, et exaudi orationem pauperis servi tui longe exulantis, in regione umbræ mortis (*c*).

Protege et conserva animam servuli tui, inter tota discrimina vite corruptibilis (*d*); ac comitante gratia tua, dirige per viam pacis, ad patetiam perpetuae claritatis. Amen.

(a) *Hebr.* 6. 18.

(b) *Ps.* 24. 2.; 2. *Cor.* 1. 3.

(c) *Ps.* 68. 17.; *Dan.* 9. 17.; *Is.* 9. 2.

(d) 2. *Mach.* 6. 25.

APPENDIX**AD TRES PRIORES LIBROS.****CAPUT ULTIMUM.****CONTRA HUJUS MUNDI VANITATEM.**

1. Gravis certe et nimium periculosa est mundi conversatio.

Nam pericitatur castitas in deliciis, humilitas in divitiis, pietas in negotiis, veritas in multiloquio, charitas in hoc nequam sæculo;

Quia, sicut difficile est arborem juxta viam positam fructus pulcherrimos usque ad maturitatem producere, sic difficile est hominem juxta sæculum viventem, immaculatam usque ad finem justitiam servare.

2. O quam excæcati sunt qui mundanam gloriam querunt!

Quid enim est sæculi lætitia, nisi impunita nequitia? scilicet luxuriari, ineibriari, comessationibus vacare, vanitatibus intendere, et pro illo nihil in hac vita sustinere.

Putant enim mali securos se esse in deliciis, quem non corriguntur pro suis nequitias: sed et ignorant quia nil infelicius felicitate peccantium, qua pœnalis infirmitas incurritur, et mala voluntas roboratur.

3. Si enim prælationem quæris, et dicis: In ipsa sancte et bene vivere propono, laudo. Sed raro laudare quos valeam, invenio;

Quia monstruosa res est gradus summus, et animus infirmus: sedes prima, et vita ima; ingens auctoribus, et infirma stabilitas.

Et tot tormentis prælati sunt digni quot exempla perditionis in subditos transmittunt.

AD TRES LIBROS.

4. Si sapientiam mundi quæris; quanto te periculo submittis!

Quia mundi sapientia terrena, animalis, diabolica, inimica salutis, suffocatrix vitae, et mater est cupiditatis (a).

Si forte divitias mundi, pompas sæculi, delicias carnis diligis, attende quantum hæc sunt fragilia et caduca! quia mundana omnia non sunt nisi quedam somnia.

5. Quid enim profuit superbia suis amatoribus, aut divitiarum jactantia?

Transierunt omnia tanquam umbra, et tanquam navis quæ pertransit fluctuantem aquam, cuius non potest inveniri vestigium (b).

In malignitate enim sua consumpti sunt; et virtutum, heu! quam plurimi nulum signum reliquerunt (c)!

6. Ubi sunt principes, et qui dominati sunt super bestias quæ sunt super terram (d); qui argentum thesaurizaverunt et aurum (e), qui civitates et castra extruxerunt, reges et regna debellando devicerunt?

Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conqueritor hujus sæculi (f)?

Ubi Absalom speciosissimus? ubi Alexander potenterissimus? ubi Samson fortissimus? ubi Cæsares potentissimi? ubi Reges et Principes inclyti?

7. Quid profuit inanis gloria, brevis lætitia, mundana potentia, magna familia, carnis voluptas, divitiarum falsitas, concupiscentiarum suavitatis?

Ubi risus, ubi lætitia? Ubi jactantia, ubi arroganta? Ubi generositas sanguinis? Ubi pulchritudo corporis?

(a) *Jac. 3. 15.*

(b) *Sap. 5. 9. 10.*

(c) *Sap. 5. 13.*

(d) *Bar. 3. 16.*

(e) *Bar. 3. 18.*

(f) *1. Cor. 1. 29.*

8. Eheu! cuncta hæc defecerunt et transierunt,
imo ad nihilum redacta evanuerunt.

Nihil horum supererat, nec istorum reliquiæ ab
aliorum reliquiis secerni possunt.

Jam dudum enim corpora ipsorum in terra pu-
tressunt, et a vermis corroduntur: eorum ani-
mæ, aut letitia fruuntur, aut subeunt pœnas
quas meruerunt.

9. Abjiciamus ergo delicias externas et terre-
stres: sequamur vero internas quæ spiritus sunt;
ut ad Deum ex toto corde revertamur et conver-
tamur, alique voluntatem faciamus illius cui soli
sit omnis gloria, honos et gratiarum actio, et
qui solus est principium, medium et finis nostræ
consolationis internæ. Amen.

DE IMITATIONE CHRISTI LIBER QUARTUS.

DE SACRAMENTO.

CAPUT I.

GUM QUANTA REVERENTIA CHRISTUS SIT SUSCIPIENDUS.

1. « Venite ad me omnes, qui laboratis, et one-
rati estis, et ego reliquam vos (a), dicit Do-
minus.

« Panis quem ego dabo, caro mea est pro mun-
di vita (b).

« Accipite et comedite, hoc est corpus meum,
quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam
commemorationem (c).

« Qui manducat meam carnem, et bibit meum
sanguinem, in me manet, et ego in illo (d).

« Verba, quæ ego locutus sum vobis, spiritus
et vita sunt (e). »

2. Hæc sunt verba tua, Christe, Veritas æter-
na, quamvis non uno tempore prolata, nec uno
in loco conscripta.

(a) Matth. 11. 28.

(b) Joan. 6. 52.

(c) Matth. 26. 26.; Luc. 22. 19.; 1. Cor. 11. 24.

(d) Joan. 6. 57.

(e) Ibid. 64.

Quia ergo tua sunt et vera, grataanter mihi et fideliter cuncta sunt accipienda.

Tua sunt, et tu ea protulisti; et mea quoque sunt, quia pro salute mea edidisti.

Libenter suscipio ea ex ore tuo, ut arctius inserantur cordi meo.

Excitant me verba tantæ pietatis, plena dulcedinis et dilectionis: sed terrent me delicta propria; et ad capienda tanta mysteria, me reverberat impura conscientia.

Provocat me dulcedo verborum tuorum, sed onerat multitudo vitiiorum meorum.

Jubes ut fiducialiter ad te accedam, si tecum velim habere partem; et ut immortalitatis accipiam alimoniam, si aeternam cupiam obtinere vitam et gloriam.

Venite, inquis, ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos (a).

O dulce et amicabile verbum in aure peccatoris, quo tu, Domine Deus meus, egenum et pauperem invitas ad Communioneum tui sanctissimi Corporis!

Sed quis ego sum, Domine, ut ad te præsumam accedere?

Ecce, cœli cœlorum te non capiunt: et tu dicas: Venite ad me omnes (b)!

Quid sibi vult ista piissima dignatio, et tam amicabilis invitatio?

Quomodo ausus ero venire, qui nihil boni mihi conscient sum, unde possim præsumere?

Quomodo te introducam in domum meam (c), qui saepius offendit benignissimam faciem tuam?

Reverentur Angeli et Archangeli, metuunt sancti et justi; et tu dicas: Venite ad me omnes (d).

Nisi tu, Domine, hoc dices, quis verum esse crederet?

(a) Matth. 11. 28.

(c) Cant. 3. 4.

(b) Ibid.

(d) Matth. 11. 28.

Et nisi tu juberes, quis accedere attentaret?

5. Ecce, Noe, vir justus (a), in arcæ fabrica centum annis laboravit, ut cum paucis salvaretur: et ego, quomodo me potero una hora præparare, ut mundi fabricatorem cum reverentia sumam?

Moyses famulus tuus (b), magnus et specialis amicus tuus, arcam ex lignis imputribilibus fecit, quam et mundissimo vestivit auro, ut tabulas legis in ea reponeret: et ego, putrida creatura, audebo te conditorem legis ac vitæ datorem sum facile suspicere?

Salomon, sapientissimus regum Israel, templum magnificum septem annis in laudem nominis tui ædificavit;

Et octo diebus festum dedicationis ejus celebravit (c): mille hostias pacificas obtulit; et armam foderis in clangore buccina et jubilo in locum sibi præparatum solemniter collocavit (d).

Et ego infelix et pauperrimus hominum, quomodo te in domum meam introducam, qui vix medium expendere devote novi horam? et utinam vel semel digne fere medium!

6. O mi Deus, quantum illi, ad placendum tibi, agere studuerunt!

Heu, quam pusillum est quod ago! quam breve explo tempus, quum me ad communicandum dispono!

Raro totus collectus, rarissime ab omni distractione purgatus.

Et certe in tua salutari Deitatis præsentia nulla deberet occurre indecens cogitatio, nulla etiam occupare creatura; quia non Angelum, sed Angelorum Dominum suscepturus sum hospitio.

7. Est tamen valde magna distantia inter arcam foderis cum suis reliquis, et mundissimum Cor-

(a) Gen. 6. 9.

(c) 2. Mach. 2. 12.

(b) Jos. 1. 13.

(d) 2. Reg. 6. 15. 17.

pus tuum cum suis ineffabilibus virtutibus: inter legalia illa sacrificia futurorum præfigurativa, et veram Corporis tui hostiam, omnium antiquorum sacrificiorum completivam.

8. Quare igitur non magis ad tuam venerabilem inardesco præsentiam?

Cur non majori me præparo sollicitudine ad tua sancta sumenda: quando illi antiqui sancti Patriarchæ, Prophetæ, Reges quoque et Principes, cum universo populo, tantum devotionis demonstrarunt affectum erga cultum divinum?

9. Saltavit devotissimus rex David coram arca Dei totis viribus (a), recolens beneficia olim indulta Patribus: fecit diversi generis organa (b), Psalmos edidit, et cantari instituit cum lætitia, cecinit et ipse frequenter in cithara. Spiritus saeculi afflatus gratia; docuit populum Israel totocor deum laudare (c), et ore consono diebus singulis benedicere et prædicere.

Sit tanta agebatur func devotio, ac divinæ laudis extitit recordatio coram arca testamenti, quanta nunc mihi, et omni populo Christiano habenda est reverentia et devotio in præsenti Sacramenti, in sumptuone excellentissimi Corporis Christi!